Những cuộc viễn hành
ấy không chỉ làm thay đổi bản đồ cư trú của cộng đồng người Hoa hải ngoại, mà
còn gieo xuống khắp các hải lộ Nam Dương những hạt giống giao thoa văn hóa,
thương mại và kinh tế.Giữa dòng người lưu vong ấy nổi bật lên hình ảnh Cư sĩ
Mạc Cửu - 鄚玖 - một bậc hào phú nguyên quán huyện Hải Khang, phủ Lôi Châu,
tỉnh Quảng Đông. Năm Tân Hợi 1671, trước cảnh quê hương điêu linh giữa binh
lửa và những biến động chính trị khốc liệt của thời cuộc, ông đã hiệu triệu gia
tộc cùng những người đồng chí hướng rời bỏ cố thổ, vượt biển xuôi về phương
Nam, tìm đến nương náu nơi Vương quốc Chân Lạp.

Sau những năm tháng phiêu bạt, Cư sĩ Mạc Cửu dừng chân tại vùng duyên hải
Hà Tiên.

1. Hà Tiên quy phụ Đàng Trong và bước ngoặt lịch
sử năm 1708

Năm Mậu Tý 1708, vị chúa Nguyễn thứ sáu cai trị Đàng Trong - Quốc chúa - Bồ
tát Nguyễn Phúc Chu (1675-1725) chuẩn thuận lời thỉnh cầu của Cư sĩ Mạc Cửu,
chính thức tiếp nhận Hà Tiên vào phạm vi quản hạt của Đàng Trong. Đồng thời,
chúa Nguyễn sắc phong Cư sĩ Mạc Cửu làm Tổng binh trấn Hà Tiên, ban tước
Cửu Ngọc hầu.

Những nghiên cứu ấy đã góp phần mở rộng
trường nhìn, đưa lịch sử Hà Tiên và dòng họ Mạc ra khỏi khuôn khổ của một vấn
đề địa phương, để đặt vào dòng chuyển động rộng lớn hơn của lịch sử hàng hải,
di dân và thương mại khu vực.

Đến năm Bính Tý (1996), việc phổ biến nguồn tư liệu Hà Tiên trong giới học
thuật Trung Quốc ghi nhận thêm một bước tiến đáng kể, khi Nhà xuất bản Sách
cổ Trung Châu tại tỉnh Hà Nam cho ấn hành và giới thiệu các thư tịch Gia Định
thành thông chí - 嘉定城通志 - và Hà Tiên trấn Hiệp trấn Mạc thị gia phả -
河仙鎮協鎮鄚氏家譜 .

Từ nhị vị Cư sĩ Phật tử Mạc Cửu đến Mạc
Thiên Tích, từ một cộng đồng lưu dân đến một chính thể cảng khẩu, từ một
miền đất hoang sơ đến một trung tâm văn hiến nơi góc biển, Hà Tiên đã trở
thành một trường hợp đặc biệt trong lịch sử mở cõi phương Nam.

6. Từ Óc Eo - Phù Nam đến Hà Tiên: lớp trầm tích
giao thương của miền Tây Nam

Năm Giáp Thân (1944), nhà khảo cổ học Louis Malleret (1901-1970) - một học
giả lớn từng giữ cương vị Giám đốc Viện Viễn Đông Bác cổ Pháp đã tiến hành
cuộc khai quật có ý nghĩa đặc biệt tại Óc Eo, một vùng đất nằm trong không
gian lịch sử không xa Hà Tiên.

Ngược dòng lịch sử, miền đất này từng nằm trong không gian ảnh hưởng của
vương quốc cổ Phù Nam, rồi trải qua nhiều thế kỷ chịu tác động sâu đậm của
các vương triều Khmer, đặc biệt là thời kỳ Angkor hùng mạnh.

Năm Giáp Thân (1944), nhà khảo cổ học Louis Malleret thuộc Viện Viễn Đông
Bác cổ Pháp - EFEO - đã tiến hành một cuộc khai quật quan trọng tại Óc Eo, một
di chỉ khảo cổ ở miền Nam Việt Nam, nằm không xa Hà Tiên. Từ những tầng sâu
của lòng đất, ông đã làm phát lộ dấu tích của một đô thị cổ thuộc buổi đầu thời
kỳ “Ấn Độ hóa”, có niên đại vào khoảng thế kỷ II đến thế kỷ III sau Tây lịch.

Tây Nam, khiến hải phận Hà Tiên từng bước trở thành một mắt xích đáng chú ý
trong mạng lưới giao thông biển khu vực.

Trong chuyến viễn dương lần thứ bảy vào năm Tuyên Đức thứ năm (Canh Tuất-
1430), đoàn bảo thuyền của đô đốc hải quân, nhà thám hiểm và nhà ngoại giao
kiệt xuất của Trung Quốc dưới thời nhà Minh, Trịnh Hòa (1371-1433)- đã tiến
hành cuộc hải hành quy mô lớn về phương Nam.

Năm Tân Hợi 1671, nhằm niên hiệu Khang Hy thứ mười triều Thanh, Cư sĩ Phật
tử Mạc Cửu - người thôn Đông Lĩnh, huyện Hải Khang, phủ Lôi Châu, tỉnh Quảng
Đông - vì “không chịu nổi nạn xâm nhiễu hỗn loạn của giặc Hồ”, đã quyết định
chỉnh túc hành trang, vượt biển xuôi Nam, tìm nơi lánh nạn tại Vương quốc
Chân Lạp.

Khoảng năm Kỷ Mùi 1679, nhằm niên hiệu Khang Hy thứ mười tám, lấy cớ viện
trợ cho Nặc Ông Thu (tên húy là Ang Sor hoặc Ang Saur, 1656–1725), tức Chey
Chettha IV - vị Chính vương đang đóng đô tại Long Úc, Oudong, ở miền Bắc
Chân Lạp - vương quốc Xiêm La phát binh tiến về phương Đông. Trước sức công
phá dữ dội của quân Xiêm, Hà Tiên thất thủ. Cư sĩ Phật tử Mạc Cửu bị bắt, giải
về kinh quốc Xiêm La và buộc phải cư trú một thời gian tại vùng Vạn Tuế Sơn
Hải Tân, còn gọi là Vạn Tuế Sơn Hải Ngạn - danh xưng cổ trong thư tịch Việt
Nam dùng để chỉ hải cảng Muang Galapuri, tức Phetchaburi của Xiêm La đương
thời.

Đến năm Mậu Thìn 1688, niên hiệu Khang Hy thứ hai mươi bảy, nhân lúc nội
tình Xiêm La xảy ra biến loạn, Cư sĩ Mạc Cửu cùng những tùy tùng thân tín bí
mật đào thoát, tìm đường trở về vùng Lũng Kỳ, tức Kep của Campuchia ngày
nay. Ít lâu sau, hiền thê của ông là nữ cư sĩ Phật tử Bùi Thị Lẫm sinh hạ người
con trai Mạc Thiên Tứ - nhân vật về sau sẽ kế tục xứng đáng sự nghiệp mở cõi
của dòng họ Mạc, đưa Hà Tiên bước vào một thời kỳ thịnh đạt về chính trị, kinh
tế, văn hóa và Phật giáo.

Khoảng năm Canh Thìn 1700, niên hiệu Khang Hy thứ ba mươi chín, Mạc Cửu
chính thức trở lại Hà Tiên. Cựu thư từng ghi nhận: “Thương nhân và lữ khách
khắp bốn phương từ xa nghe danh tiếng nhân từ, ân đức của Thái Công, đều
đem lòng mến mộ mà tìm về quy phục.” Nguyên văn chữ Hán chép: “
四方商旅遠聞太公仁聲德澤，皆慕來歸 .”

Theo tiến trình ấy,
Đàng Trong lần lượt mở rộng xuống các vùng đất của Chiêm Thành: lập dinh
Phú Yên năm 1611, thu phục vùng Phan Rang, Phan Rí, rồi đến cuối thế kỷ XVII
đặt phần lãnh thổ còn lại của Chiêm Thành dưới quyền kiểm soát, lập trấn
Thuận Thành vào năm Quý Dậu (1693).

Cùng lúc đó, tầm ảnh hưởng của chúa Nguyễn cũng lan dần đến vùng Gia Định
thuộc Chân Lạp. Mùa xuân năm Mậu Dần 1698, Quốc chúa, Bồ Tát Minh Vương
Nguyễn Phúc Chu (1675–1725) là vị chúa Nguyễn thứ sáu của chính quyền
Đàng Trong sai Thống suất Nguyễn Hữu Cảnh (1650-1700) vào kinh lược miền
Nam, thiết lập phủ Gia Định, chính thức đặt định bộ máy hành chính của người
Việt tại vùng đất này.